

Số: /KH-STTTT

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-HĐPH ngày 30/8/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành tại Sở Thông tin và Truyền thông; việc thực hiện Kế hoạch PBGDPL năm 2023 và các Đề án, Chương trình, Kế hoạch PBGDPL hiện hành.

- Thông qua công tác tự kiểm tra kịp thời phát hiện những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL ở đơn vị; từ đó đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này; phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL để nhân rộng, góp phần tổ chức tốt công tác PBGDPL trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu

Công tác tự kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công tác PBGDPL ở mỗi phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tiến hành tự kiểm tra công tác PBGDPL tại phòng, đơn vị mình, trong đó tập trung đánh giá các nội dung sau:

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch PBGDPL của Sở năm 2023.
- Kết quả công tác PBGDPL năm 2023, trong đó chú trọng các nội dung:
 - + Việc triển khai các nhiệm vụ theo quy định của Trung ương, của tỉnh và của Sở về công tác PBGDPL.

+ Việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

+ Kết quả triển khai Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

+ Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022- 2027” và các Chương trình, Đề án tuyên truyền, PBGDPL mà đơn vị được phân công thực hiện.

+ Việc triển khai chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, nhân rộng mô hình, cách làm mới, sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL.

- Hoạt động phối hợp PBGDPL giữa các đơn vị trực thuộc Sở với các ngành, địa phương (nếu có).

- Việc bố trí nguồn lực để thực hiện công tác PBGDPL, bao gồm: lực lượng tham gia công tác PBGDPL; cơ sở vật chất và kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL.

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác này cũng như việc phát huy vai trò chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị đối với công tác PBGDPL.

III. CÁCH THỨC KIỂM TRA

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tiến hành tự kiểm tra, rà soát công tác PBGDPL do phòng, đơn vị tự triển khai hoặc phối hợp thực hiện (theo các nội dung nêu tại phần II của Kế hoạch này).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Thực hiện tự kiểm tra kết quả công tác PBGDPL liên quan đến lĩnh vực được giao tham mưu, quản lý. Thời gian tự kiểm tra: Từ ngày 01/10/2023 đến trước ngày 08/10/2023.

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra của phòng, đơn vị và gửi về Tổ Pháp chế (qua Thanh tra Sở) trước ngày 10/10/2023.

2. Tổ Pháp chế Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, tự kiểm tra công tác PBGDPL tại Sở; hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc Sở về các nội dung tự kiểm tra và tổng hợp báo cáo công tác PBGDPL của Sở gửi Sở Tư pháp trước ngày 12/10/2023.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện theo đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Tổ Pháp chế Sở để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Tổ Pháp chế;
- Lưu: VT, Ttra₄.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Văn Tuấn